
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH BÌNH ĐỊNH  

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND Bình Định, ngày       tháng 9 năm 2022 

 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Nội dung số 3 thuộc Tiểu Dự án 2 của 

Dự án 3: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng  

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh 

Bình Định giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 
22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 của Thủ 

tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: 
từ năm 2021 đến năm 2025; 

  Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Ủy 

ban Dân tộc về việc Hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 
giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04 tháng 3 năm 2022 của Bộ Tài 

chính về việc Quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 
giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 37/2022/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2022 của 

UBND tỉnh về việc Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách 

Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 2434/QĐ-UBND ngày 04 tháng 8 năm 2022 của 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Định giai 
đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;  

Theo đề nghị của Ban Dân tộc tỉnh tại Văn bản số 781/TTr-BDT ngày 
26/9/2022. 



 

2 
 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch th c hi n Nội dung số 3 

thuộc Tiểu D  án 2 của D  án 3: Thúc đẩy khởi s  kinh doanh, khởi nghi p và thu 

hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh 

Bình Định giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

Điều 2. Giao Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên 

quan ở tỉnh và UBND các huy n Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão, Hoài Ân, Tây 

Sơn tổ chức triển khai th c hi n Kế hoạch này theo đúng quy định của pháp luật. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Trưởng ban Ban Dân tộc tỉnh, Thủ 

trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huy n Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An 

Lão, Hoài Ân, Tây Sơn và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhi m thi 

hành Quyết định này kể từ ngày ký./.  

 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- Ủy ban Dân tộc (b/c); 

- TT. Tỉnh ủy (b/c); 

- TT. HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- UBMTTQ tỉnh;  

- LĐ VPUBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K3. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 
 

 
Nguyễn Tự Công Hoàng 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nội dung số 3 thuộc Tiểu Dự án 2 của Dự án 3:  

Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng  

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi  

tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 

(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày     /     /2022  

của UBND tỉnh Bình Định) 

 

 

Th c hi n Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30/6/2022 của Uỷ ban Dân 

tộc về Hướng dẫn th c hi n một số d  án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 2434/QĐ-UBND 

ngày 04 tháng 8 năm 2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch th c hi n Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi tỉnh Bình Định giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 

2025; 

Để triển khai th c hi n D  án thống nhất, đồng bộ và có hi u quả trên địa bàn 

tỉnh; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai th c hi n Nội dung số 3 Tiểu D  án 

2 của D  án 3: Thúc đẩy khởi s  kinh doanh, khởi nghi p và thu hút đầu tư vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU 

Thúc đẩy, hỗ trợ quá trình chuyển đổi cơ cấu kinh tế theo hướng tăng tỷ trọng 

hàng hóa, dịch vụ ở khu v c các xã đặc bi t khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi trong tỉnh; thúc đẩy tinh thần khởi nghi p, khởi s  kinh doanh trong 

đồng bào dân tộc thiểu số d a trên tiềm năng, thế mạnh và nguồn tài nguyên sẵn có 

tại địa phương; tạo vi c làm và thu nhập ổn định kết hợp với bảo tồn, phát huy các 

giá trị văn hóa, tri thức truyền thống của cộng đồng các dân tộc thiểu số trong tỉnh. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NGUYÊN TẮC THỰC HIỆN, THỜI GIAN, ĐỊA BÀN 

THỰC HIỆN 

1. Đối tượng 

1.1. Doanh nghi p, Hợp tác xã đang hoạt động trên địa bàn các xã đặc bi t 

khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi có kế hoạch mở rộng 

kinh doanh, sản xuất. 

1.2. Các doanh nghi p, Hợp tác xã mới thành lập có các hoạt động và sử dụng 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 Bình Định, ngày       tháng      năm 2022 



 

4 
 

lao động trên địa bàn các xã đặc bi t khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi. 

1.3. Các trường đại học trên địa bàn tỉnh có đông sinh viên dân tộc thiểu số 

theo học và có các hoạt động hỗ trợ sinh viên khởi s  kinh doanh, khởi nghi p tại 

các xã đặc bi t khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

1.4. Hộ gia đình, cá nhân người dân tộc thiểu số, hộ nghèo dân tộc Kinh sinh 

sống tại các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

2. Nguyên tắc thực hiện 

2.1. Mỗi xã đặc bi t khó khăn có tối thiểu 1 mô hình khởi s  kinh doanh, khởi 

nghi p được hỗ trợ. Mô hình được hỗ trợ phải tạo vi c làm, có hợp đồng thu mua 

sản phẩm cho ít nhất 15 hộ gia đình thuộc địa bàn xã khu v c III. 

2.2. Ưu tiên hỗ trợ cho các mô hình khởi s  kinh doanh, khởi nghi p do phụ 

nữ làm chủ hoặc có từ 50% trở lên số lao động là phụ nữ tham gia mô hình, các d  

án phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị được hỗ trợ bằng nguồn vốn của Chương 

trình. 

2.3. Mỗi mô hình khởi s  kinh doanh, khởi nghi p khi được l a chọn hỗ trợ 

sẽ được nhận hỗ trợ theo giai đoạn không quá 3 năm dưới các hình thức: hỗ trợ một 

phần chi phí th c hi n mô hình, hỗ trợ cung cấp thông tin, hỗ trợ kết nối cá nhân/tổ 

chức chủ trì mô hình được tham gia các hoạt động của H  sinh thái thúc đẩy khởi s  

kinh doanh, khởi nghi p vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, lồng ghép các 

nguồn l c để hỗ trợ mô hình khởi nghi p, khởi s  kinh doanh phát triển bền vững và 

mở rộng, phát huy hi u quả đầu tư của Chương trình. 

2.4. Các nguyên tắc khác được quy định tại Điều 3, Thông tư số 02/2022/TT-

UBDT ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban Dân tộc. 

3. Thời gian thực hiện: Từ năm 2022 – 2025.  

4. Địa bàn thực hiện: Các huy n Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão, Hoài Ân, 

Tây Sơn và các trường đại học trên địa bàn tỉnh. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Hỗ trợ xây dựng các mô hình khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp ở vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

- Hỗ trợ chi phí đào tạo nâng  cao trình độ công ngh , kỹ thuật sản xuất; hợp 

đồng đặt hàng các cơ sở, vi n, trường để nghiên cứu thử nghi m phát triển sản phẩm 

dịch vụ; thiết kế bao bì, nhãn mác, quảng cáo, xây d ng thương hi u sản phẩm…; 

- Vận động hội viên phụ nữ, thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi và sinh viên đang học các trường đại học trong tỉnh tích c c tham gia xây 

d ng các mô hình sản xuất hàng hóa, ứng dụng công ngh  cao trong lĩnh v c trồng 

trọt, chăn nuôi, thủy sản, lâm nghi p; mô hình cơ giới hóa trong sản xuất nông 

nghi p; mô hình kinh tế hợp tác gắn với liên kết trong sản xuất, tiêu thụ; mô hình 

sản xuất nông nghi p sạch, nông nghi p hữu cơ; mô hình tổ chức, quản lý sản xuất 

kinh doanh hàng hóa, dịch vụ... 

2. Tổ chức biểu dương thanh niên, sinh viên, người có uy tín tiêu biểu và 



 

5 
 

tấm gương khởi nghiệp thành công 

Tạo động l c, niềm tin và hoài bão, khát vọng để thanh niên, sinh viên, người 

có uy tín tiêu biểu được chắp cánh vươn lên, tiếp tục cống hiến và thành công trong 

lĩnh v c khởi nghi p của mình; đồng thời truyền đam mê, tạo cảm hứng lan tỏa, 

sáng tạo, thúc đẩy tinh thần nỗ l c vươn lên, khát vọng chinh phục những đỉnh cao 

mới tới các bạn thanh niên, sinh viên, người có uy tín tiêu biểu trong vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số. 

3. Tổ chức các hoạt động thu hút đầu tư, hội chợ, triển khai thúc đẩy tiêu 

thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

- Tổ chức các hoạt động xúc tiến, thu hút đầu tư, kết nối tiêu thụ sản phẩm, 

các phiên chợ văn hóa, hội chợ, giao lưu, diễn đàn, các lễ hội gắn thương mại với du 

lịch; 

- Truyền thông nhằm quảng bá các sản phẩm của vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi; tổ chức các cuộc thi biểu tượng chợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi; 

- Xây d ng và th c hi n một số mô hình nhằm tiêu thụ sản phẩm của vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; cung ứng các mặt hàng thiết yếu cho địa 

phương. 

4. Triển khai các khóa tập huấn cho người dân tộc thiểu số, doanh 

nghiệp, hợp tác xã tại khu vực đặc biệt khó khăn về khởi sự kinh doanh, khởi 

nghiệp trên địa bàn tỉnh 

- Tổ chức Hội nghị phổ biến, triển khai các khóa tập huấn cho người dân tộc 

thiểu số, doanh nghi p, hợp tác xã trên địa bàn các xã đặc bi t khó khăn về khởi s  

kinh doanh, khởi nghi p trên địa bàn tỉnh; 

- Triển khai các khóa tập huấn kỹ năng phát triển kinh doanh, kiến thức pháp 

luật về hợp đồng, nghi p vụ bán hàng và ứng dụng công ngh  số trong kết nối giao 

thương cho người dân tộc thiểu số, doanh nghi p, hợp tác xã có nhu cầu tham gia 

kết nối giao thương và người lao động tại Trung tâm kết nối giao thương; 

- Tổ chức các khóa đào tạo, tập huấn về khởi nghi p, khởi s  kinh doanh, cho 

người dân tộc thiểu số, doanh nghi p, hợp tác xã trên địa bàn các xã đặc bi t khó 

khăn. 

5. Sơ kết, tổng kết hoạt động 

- Tổ chức sơ kết th c hi n hàng năm và giai đoạn 2021-2025. 

- Định kỳ hàng năm báo cáo đánh giá kết quả th c hi n và báo cáo đột xuất theo 

yêu cầu cho Ủy ban Dân tộc, UBND tỉnh và các cơ quan Trung ương có liên quan. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Định mức hỗ trợ 

Các nội dung, định mức hỗ trợ thuộc Kế hoạch này th c hi n theo quy định 

tại Điều 14, Thông tư số 15/2022/TT-BTC ngày 04/3/2022 của Bộ Tài chính về Quy 

định quản lý và sử dụng kinh phí s  nghi p Chương trình mục tiêu quốc gia phát 



 

6 
 

triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021- 

2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025. 

2. Nguồn kinh phí  

Nguồn kinh phí th c hi n từ nguồn ngân sách được bố trí th c hi n Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến năm 2025 theo Quyết 

định số 2434/QĐ-UBND ngày 04/8/2022 của UBND tỉnh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Ban Dân tộc tỉnh  

- Chủ trì và phối hợp với sở, ban, ngành, địa phương liên quan hướng dẫn 

triển khai các hoạt động thúc đẩy khởi s  kinh doanh, khởi nghi p và thu hút đầu tư 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình 

Định giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; xác định nhu 

cầu và xây d ng kế hoạch thúc đẩy khởi s  kinh doanh, khởi nghi p, thu hút đầu tư 

hằng năm và cả giai đoạn; 

- Theo dõi, kiểm tra, giám sát và đánh giá khả năng hoàn thành Kế hoạch này; 

kịp thời đề xuất UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung các nội dung cần sửa đổi cho phù 

hợp với th c tế tại địa phương; 

- Tham mưu UBND tỉnh tổ chức sơ kết, tổng kết vi c th c hi n Kế hoạch 

thúc đẩy khởi s  kinh doanh, khởi nghi p và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi; đề xuất UBND tỉnh khen thưởng kịp thời cho những tổ chức, 

cá nhân đạt thành tích xuất sắc th c hi n Kế hoạch. 

2. Sở Tài chính 

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan 

tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét, quyết định cân đối, bố trí d  toán kinh phí 

cho các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai th c hi n kế hoạch hàng năm theo phân 

cấp ngân sách hi n hành và đúng theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước;  

- Hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra vi c quản lý, sử dụng kinh phí th c hi n kế 

hoạch hàng năm theo quy định. 

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh triển khai lồng ghép hoạt động của Kế hoạch 

này với các chương trình, d  án về hỗ trợ phát triển doanh nghi p vừa và nhỏ, Hợp 

tác xã hoạt động trên địa bàn các xã đặc bi t khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi. 

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan th c hi n 

lồng ghép các hoạt động hỗ trợ khởi nghi p trong các chương trình giảm nghèo bền 

vững, đề án dạy nghề, tạo vi c làm... đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi. 



 

7 
 

5. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan th c hi n tập 

huấn, đào tạo và kết nối tiêu thụ sản phẩm nông nghi p, hỗ trợ hợp tác xã trong lĩnh 

v c nông nghi p, nông thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

6. Sở Công Thương 

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các 

hoạt động về khuyến công và xúc tiến thương mại, hỗ trợ phát triển năng l c sản 

xuất và kết nối, giới thi u sản phẩm vùng dân tộc thiểu số và miền núi; hướng dẫn 

th c hi n nội dung hỗ trợ thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi. 

7. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Tạo điều ki n cho Ban Dân tộc tỉnh hỗ trợ các tổ chức, cá nhân, doanh 

nghi p đang hoạt động trên địa bàn các xã đặc bi t khó khăn thuộc vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi trong tỉnh tham gia quản lý, tham gia nghiên cứu khoa 

học, ứng dụng chuyển giao, đổi mới công ngh  và tiếp cận các nguồn vốn nghiên 

cứu khoa học của Trung ương, địa phương; 

- Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghi p do người dân tộc thiểu số làm chủ, tạo 

lập, quản lý và bảo v  tài sản trí tu ; tư vấn, hỗ trợ các doanh nghi p nói chung, 

doanh nghi p do người đồng bào dân tộc thiểu số nói riêng làm chủ phát triển 

thương hi u, xây d ng nhãn hi u sản phẩm hàng hóa và các chính sách về khoa học 

và công ngh  nhằm nâng cao năng l c cạnh tranh cho doanh nghi p, góp phần khơi 

dậy tinh thần khởi nghi p, tiềm năng và sức sáng tạo của đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi. 

8. Sở Tư pháp 

- Phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phát triển doanh nghi p, khởi 

nghi p cho đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; 

- Th c hi n lồng ghép vấn đề giới trong xây d ng chính sách, văn bản quy 

phạm pháp luật về hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi khởi nghi p. 

9. Sở Thông tin và Truyền thông  

Chỉ đạo và hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí hoạt động trên địa bàn 

tỉnh và h  thống thông tin cơ sở tăng thời lượng thông tin, tuyên truyền về phát triển 

doanh nghi p và khởi nghi p.  

10. Báo Bình Định, Đài Phát thanh & Truyền hình Bình Định  

Xây d ng các chuyên mục, chuyên trang thường kỳ tuyên truyền về phát triển 

doanh nghi p và khởi nghi p; lồng ghép tuyên truyền về đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi khởi nghi p, phát triển kinh doanh với s  phát triển kinh tế chung của 

tỉnh trên Cổng thông tin đi n tử của tỉnh. 

11. Liên minh Hợp tác xã tỉnh 

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh lồng ghép các hoạt động hỗ trợ nông dân ở 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi khởi nghi p trong các chương trình, đề 



 

8 
 

án phát triển kinh tế tập thể của tỉnh. 

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh 

Phối hợp với các sở, ban, ngành ở tỉnh và địa phương th c hi n tuyên truyền, 

vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân hỗ trợ các ngành, các cấp 

trong tỉnh tổ chức triển khai các hoạt động Nội dung số 3 thuộc Tiểu D  án 2 của 

D  án 3: Thúc đẩy khởi s  kinh doanh, khởi nghi p và thu hút đầu tư vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi; lồng ghép các hoạt động hỗ trợ phụ nữ khởi 

nghi p trong các chương trình, đề án liên quan. 

13. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh 

Phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tuyên truyền, vận động các mô hình khởi s  

kinh doanh, khởi nghi p do phụ nữ làm chủ đầu tư hoặc có từ 50% trở lên số lao 

động là phụ nữ tham gia mô hình. 

14. Đề nghị Hội Nông dân tỉnh 

Tuyên truyền, vận động hội viên nông dân tham gia nhân rộng các mô hình 

hợp tác xã, tổ hợp tác, chi, tổ, hội nông dân nghề nghi p, các hợp tác xã nông 

nghi p kiểu mới hoạt động hi u quả; các mô hình có s  tham gia liên kết giữa hợp 

tác xã với doanh nghi p, xây d ng chuỗi giá trị sản phẩm, ứng dụng công ngh  cao 

trong sản xuất. Nâng cao chất lượng phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh 

doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi. 

15. Đề nghị Tỉnh đoàn Bình Định 

Vận động thanh niên đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi khơi dậy tinh thần 

khởi nghi p, lập nghi p, tham gia phát triển kinh tế của thanh niên các địa phương; 

tạo môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ thanh niên khởi nghi p đổi mới, sáng tạo. 

16. Ủy ban nhân dân các huyện Vân Canh, Vĩnh Thạnh, An Lão, Hoài 

Ân và Tây Sơn 

- Chỉ đạo xây d ng, phê duy t, bố trí kinh phí th c hi n Kế hoạch phù hợp 

với s  phát triển kinh tế xã hội của địa phương; chỉ đạo các cơ quan chức năng của 

địa phương tổ chức triển khai th c hi n các kế hoạch của tỉnh, địa phương đảm bảo 

đúng mục tiêu, đạt kết quả; 

- Cân đối, bố trí vào d  toán ngân sách hàng năm theo quy định để tổ chức 

th c hi n có hi u quả Nội dung số 3 thuộc Tiểu D  án 2 của D  án 3: Thúc đẩy 

khởi s  kinh doanh, khởi nghi p và thu hút đầu tư vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi trên địa bàn huy n giai đoạn 2021-2025; 

- UBND cấp huy n giao cho một cơ quan chuyên môn phù hợp chủ trì thúc 

đẩy khởi s  kinh doanh, khởi nghi p và thu hút đầu tư phối hợp với các đơn vị liên 

quan xây d ng và hoàn thi n kế hoạch trình UBND cấp huy n phê duy t. 

 Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể ở tỉnh và UBND các huy n liên quan 

triển khai th c hi n có hi u quả Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai th c hi n, 

nếu có vướng mắc báo cáo kịp thời UBND tỉnh (qua Ban Dân tộc tỉnh) xem xét điều 

chỉnh kịp thời./.    


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-27T19:58:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Tiêu Tấn Hùng<hungtt@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-09-28T07:37:09+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-09-28T08:35:30+0700


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-09-28T11:18:42+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-09-28T11:18:50+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-09-28T11:19:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




